3
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOLICITAÇÕES

Vitória (ES), Segunda-feira, 03 de Outubro de 2016.
Valor Total: R$ 22.864,77 (vinte
e dois mil, oitocentos e sessenta
e quatro reais e setenta e sete
centavos)

Vitória, 30 de setembro de 2016.

Marília Brostel Corrêa Meneghim
Presidente da CPL/PCES

RATIFICO E HOMOLOGO A
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
EM TODOS OS SEUS TERMOS.

Vitória, 30 de setembro  de 2016.

GRACIMERI VIEIRA SOEIRO DE
CASTRO GAVIORNO

Delegada Chefe da Polícia Civil
Protocolo 267209

Corpo de Bombeiros Militar
-  CBM-ES -

AVISO DE RESULTADO DE
LICITAÇÃO

O FUNREBOM torna público o
resultado da seguinte licitação:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº
037/2016 - Processo nº
74919563, objetivando aquisição
uniforme, tipo japona:   Empresa
vencedora: Unisul Comercio Eireli
- ME. Valor total da aquisição: R$
9.999,00.

Vitória, 30/09/2016
Verildo Calente - Capitão BM

Pregoeiro do CBMES
Protocolo 267333

Departamento Estadual de
Trânsito   -  DETRAN -

RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº
0011/2016

REGISTRO DE PREÇOS

O DEPARTAMENTO ESTADUAL
DE TRÂNSITO - DETRAN/
ES, por intermédio do Pregoeiro
Oficial, torna público o resultado
da presente licitação, de acordo
com as disposições contidas nas
Leis nºs 8.666/93, 10.520/02 e
Decreto Estadual nº 2.458-R/2010,
devidamente  HOMOLOGADO,
pela autoridade competente como
segue:
Processo nº 72082720
Objeto: registro de preços
visando contratação de empresa
especializada na prestação
de serviços de chaveiro com
fornecimento de peças, e abertura
de cofre.
Lote 001: Fracassado.
Vitória-ES, 29 de Setembro de
2016.

Luiz Cláudio DalCol Mattos
Pregoeiro Oficial do DETRAN-ES

Protocolo 267193

RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº
0013/2016

O DEPARTAMENTO ESTADUAL
DE TRÂNSITO - DETRAN/
ES, por intermédio do Pregoeiro

Oficial, torna público o resultado
da presente licitação, de acordo
com as disposições contidas nas
Leis nºs 8.666/93, 10.520/02 e
Decreto Estadual nº 2.458-R/2010,
devidamente  HOMOLOGADO,
pela autoridade competente como
segue:
Processo nº 73442690
Objeto: contratação de empresa
especializada na prestação de
serviços de manutenção preventiva
e corretiva de 01(um) elevador
instalado no DETRAN-Sede.
Lote 001: Fracassado.
Vitória-ES, 29 de Setembro de
2016.

Luiz Cláudio DalCol Mattos
Pregoeiro Oficial do DETRAN-ES

Protocolo 267195

Secretaria de Estado da
Educação   -  SEDU -

RESULTADO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº
0050/2016

Processo nº 74613600/2016

A SECRETARIA DE ESTADO
DA EDUCAÇÃO - SEDU, através
da Comissão Permanente de
Licitação - 1, torna público, de
acordo com as disposições contidas
nas Leis 10.520/02, 8.666/93
e demais normas pertinentes à
matéria, a HOMOLOGAÇÃO,
pela Autoridade Competente do
Pregão Eletrônico nº 0050/2016,
objetivando a aquisição de
plaquetas de patrimônio
para controle da Subgerência
de Patrimônio dos bens
móveis em todas as unidades
escolares e administrativas
desta Secretaria de Estado da
Educação, conforme especificações
constantes no Anexo I.

RESULTADO:
Lote Único - Empresa Vencedora:
CAL ALVES INFORMÁTICA - ME.,
no valor total de R$ 18.000,00
(dezoito mil reais).

Vitória/ES, 30 de setembro de
2016.

Thaiz O. Martins Charpinel
Pregoeira CPL-1/SEDU

Protocolo 267273

Secretaria de Estado da
Agricultura,  Abastecimento,

Aquicultura e Pesca   -  SEAG -
AVISO DE ANULAÇÃO DE

LICITAÇÃO
EDITAL TOMADA DE PREÇOS

nº 002/2016

A SECRETARIA DE ESTADO
DA AGRICULTURA,
A B A S T E C I M E N T O ,
AQÜICULTURA E PESCA - SEAG,
através da Comissão Permanente
de Licitação, torna público, de
acordo com as disposições da Lei
nº 8.666/93 e suas alterações,
a ANULAÇÃO da licitação
deflagrada pelo Edital TOMADA
DE PREÇOS nº 002/2016, cujo

objeto é a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA EXECUÇÃO DE OBRAS E
SERVIÇOS DE ENGENHARIA
PARA CONSTRUÇÃO DE 2
(DUAS) BARRAGENS DE
TERRA NO MUNICÍPIO DE SÃO
MATEUS - ASSENTAMENTO SÃO
VICENTE, COM FORNECIMENTO
DE MÃO-DE-OBRA E MATERIAIS.
Os autos do processo nº 73355496
encontram-se à disposição para
consulta dos interessados. Desde
já, ficam intimados os licitantes
para apresentação de Recurso,
caso assim queiram. Maiores
informações através do telefone
(27) 3636-3670.

Vitória, 30 de setembro de 2016.

DANIELLA GONÇALVES D.
VELTEN

Presidente da CPL/SEAG

_______________________

AVISO DE ANULAÇÃO DE
LICITAÇÃO

EDITAL CONCORRÊNCIA  nº
002/2016

A SECRETARIA DE ESTADO
DA AGRICULTURA,
A B A S T E C I M E N T O ,
AQÜICULTURA E PESCA -
SEAG, através da Comissão
Permanente de Licitação, torna
público, de acordo com as
disposições da Lei nº 8.666/93 e
suas alterações, a ANULAÇÃO da
licitação deflagrada pelo Edital
Concorrência nº 002/2016,
cujo objeto é CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA EXECUÇÃO DE OBRAS E
SERVIÇOS DE ENGENHARIA
PARA CONSTRUÇÃO DE 4
(QUATRO) BARRAGENS DE
TERRA NO MUNICÍPIO DE NOVA
VENÉCIA/ES - ASSENTAMENTOS
22 DE JULHO E VALE DO OURO,
COM FORNECIMENTO DE MÃO-
DE-OBRA E MATERIAIS. Os
autos do processo nº 72304324
encontram-se à disposição para
consulta dos interessados. Desde
já, ficam intimados os licitantes
para apresentação de Recurso,
caso assim queiram. Maiores
informações através do telefone
(27) 3636-3670.

Vitória, 30 de setembro de 2016.

DANIELLA GONÇALVES D.
VELTEN

Presidente da CPL/SEAG
Protocolo 267383

Instituto de Defesa
Agropecuária e Florestal do

Espírito Santo   -  IDAF -
PREGÃO ELETRÔNICO Nº

0028/2016
AVISO DE SUSPENSÃO E NOVA

DATA DE ABERTURA
O Instituto de Defesa Agropecuária
e Florestal do Espirito Santo-
IDAF, torna público a SUSPENSÃO
do PREGÃO ELETRÔNICO Nº
0028/2016, tipo menor preço,
que objetiva a CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PRESTADORA DE

SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO,
R E M A N E J A M E N T O ,
MANUTENÇÃO PREVENTIVA
E CORRETIVA COM
FORNECIMENTO DE PEÇAS
EM APARELHOS DE AR
CONDICIONADO DOS TIPOS
JANELA E SPLIT, A SER
REALIZADO EM TODAS AS
UNIDADES ADMINISTRATIVAS
DO IDAF NO ESTADO, conforme
Processo nº 74681273, e a nova
data de abertura:
Abertura: 19/10/2016, às 09:15
h.
Início da Sessão de Disputa:
19/10/2016 às 09:30 h.
Informações através do tel. (27)
3636-3820 ou pelo e-mail cpl@idaf.
es.gov.br
Vitória, 30 de setembro de 2016.
Marta Maria Abaurre Quintão
Pregoeira IDAF

Protocolo 267204

Secretaria de Estado de
Desenvolvimento   -  SEDES -

Agência de Desenvolvimento
das Micro e Pequenas

Empresas e do
Empreendedorismo   -

ADERES -
AVISO DE DISPENSA DE

LICITAÇÃO

Processo nº. 757040064/2016
Contratante: Agência de
Desenvolvimento das Micro
e Pequenas Empresas e do
Empreendedorismo - ADERES
Contratada: FK COMÉRCIO E
SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA-
EPP
Objeto: aquisição de 01 NOTEBOOK
para atender a meta 2 do Convênio
Nº 778088/2012, MTE SENAES X
ADERES.
Valor: R$ 3.330,00 (três mil,
trezentos e trinta reais).
Base Legal: artigo 24, inciso II, da
Lei n°. 8.666/93.
Recursos Orçamentários:
Atividade30205.236940013333400
Elemento de Despesa 449052,
Fonte de Recurso 0672,  exercício
2016.
Ratifico e homologo em todos
os seus termos a Dispensa da
licitação acima.
Vitória, 30/09/2016.

EDILSON JOÃO RODES
Diretor Presidente - ADERES

Protocolo 267386

Instituto de Pesos e Medidas
do Estado do Espírito Santo

-  IPEM-ES -
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico N°008/2016
O Instituto de Pesos e Medidas do
Estado do Espírito Santo - IPEM-
ES torna público que realizará
Licitação na modalidade de “Pregão
Eletrônico”, tipo menor preço,
para Aquisição de Balanças
Eletrônicas, nas dependências
do Ipem/ES, de acordo com
discriminado no anexo I do edital,
processos nº200/2016 e 201/2016,

4
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO LICITAÇÕES

Vitória (ES), Segunda-feira, 03 de Outubro de 2016.
Licitação n° 648411, através do
site www.bb.com.br, link licitações,
onde poderá ser obtida a íntegra do
edital.
Início da data de acolhimento
das Propostas: a partir das
10:00h do dia 03/10/2016.
Limite para acolhimento das
propostas: dia 17/10/2016, às
10:00h.
Abertura das Propostas: dia
17/10/2016, às 10:00h.
Início da Sessão de Disputa: dia
17/10/2016, às 10:30h.
Informações através do e-mail:
cpl@ipem.es.gov.br ou telefones
(27) 3636-6075 ou (27) 3636-
6077.

Vitória, 30 de Setembro de 2016.

Indiana Nascimento Silva de
Oliveira

Pregoeira / Ipem-ES
Protocolo 267217

Prefeituras

Atilio Vivácqua

AVISO PREGÃO PRESENCIAL
Nº. 053/2016

(EXCLUSIVO PARA ME E EPP)
A Pregoeira Suplente da Prefeitura
Municipal de Atílio Vivacqua-
ES, torna público que realizará
a seguinte licitação: Objeto:
Prestação de serviços de plotagem
de caminhão baú. Abertura:
17/10/2016 às 09h00min. Edital no
site www.pmav.es.gov.br.

Atílio Vivacqua-ES, 28/09/2016.
Santa Louzada Campos Santos

Pregoeira Oficial
AVISO PREGÃO PRESENCIAL

Nº. 054/2016
(EXCLUSIVO PARA ME E EPP)

A Pregoeira Suplente da Prefeitura
Municipal de Atílio Vivacqua-
ES, torna público que realizará
a seguinte licitação: Objeto:
Aquisição de caixa para coleta
seletiva de lixo seco (PEV - Ponto
de Entrega Voluntária). Abertura:
17/10/2016 às 14h00min. Edital no
site www.pmav.es.gov.br.

Atílio Vivacqua-ES, 28/09/2016.
Santa Louzada Campos Santos

Pregoeira Oficial
AVISO PREGÃO PRESENCIAL

Nº. 055/2016
(EXCLUSIVO PARA ME E EPP)

A Pregoeira Suplente da Prefeitura
Municipal de Atílio Vivacqua-
ES, torna público que realizará
a seguinte licitação: Objeto:
Aquisição de material de limpeza,
higiene e cozinha. Abertura:
18/10/2016 às 09h00min. Edital no
site www.pmav.es.gov.br.

Atílio Vivacqua-ES, 28/09/2016.
Santa Louzada Campos Santos

Pregoeira Oficial
Protocolo 267245

HOMOLOGAÇÃO
Concorrência Pública nº.

002/2016
Mediante indicação da Comissão
Permanente de Licitação e Parecer
Jurídico, HOMOLOGO a presente
licitação em favor da empresa

ART DECO CONSTRUTORA &
INCORPORADORA LTDA.

Atílio Vivacqua-ES, 14/09/2016.
JOSÉ LUIZ TORRES LOPES

Prefeito Municipal
Protocolo 267247

AVISO CHAMADA PÚBLICA
Nº. 003/2016

A Comissão Permanente de
Licitação de Atílio Vivácqua/ES
Torna Público que realizará
a seguinte licitação: Objeto:
Aquisição de gêneros alimentícios
para a alimentação escolar
provenientes da agricultura familiar
e do empreendedor familiar rural.
Conforme Lei nº 11.947/2009;
Resolução/FNDE/CD nº 038/2009.
Abertura: 19/10/2016 às
14h00min. Edital no site www.
pmav.es.gov.br

Atílio Vivácqua-ES, 28/09/2016.
Santa Louzada Campos Santos

Presidente CPL
Protocolo 267243

Cariacica

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE CONCORRÊNCIA
PÚBLICA Nº 011/2016.
PROC. Nº 4.729/2016 - Secretaria
Municipal de Infraestrutura
-SEMINFRA.
O Município de Cariacica,
por intermédio da Comissão
Permanente de Licitação-CPL
torna público, que fará realizar
no dia 08 de novembro de 2016,
às 14h, licitação na modalidade
CONCORRÊNCIA PÚBLICA,
objetivando a Contratação de
empresa especializada para execução
de serviços de manutenção de áreas
verdes, de parques, praças, jardins,
espaços públicos e afins, poda de
árvores e serviços complementares,
com fornecimento de material e mão
de obra, situados no Município de
Cariacica/ES.
Os envelopes da DOCUMENTAÇÃO
E PROPOSTA DE PREÇOS deverão
ser entregues no Protocolo geral da
Prefeitura, devidamente lacrados e
rubricados até às 13 horas e 30 minutos
do dia 08 de novembro de 2016.
O edital completo está à disposição
para exame, na sala da Comissão
Permanente de Licitações, sito na Rod.
BR 262 - nº 3700 - Km 3 - Alto Lage
- Cariacica-ES, no horário de 12 às 17
horas, podendo sua cópia eletrônica
ser disponibilizada através de Pen-
Drive (fornecido pelo interessado) ou
no site www.cariacica.es.gov.br
O Edital completo estará disponível no
site www.cariacica.es.gov.br. Maiores
informações poderão ser obtidas
através do telefone (27) 3354-5814.
Cariacica-ES, 30/09/2016
Eliza Coelho de Oliveira Valvassori

Pres. da CPL
Protocolo 267323

ERRATA
EDITAL DE CONCORRÊNCIA
PÚBLICA Nº 011/2015
PROC. 31.280/2015
O Município de Cariacica,
por intermédio da Comissão
Permanente de Licitação, comunica

aos interessados que na publicação
efetuada no dia 30/09/2016, página
2 e 3 do Diário Oficial do Município,
página 7 do Diário Oficial do Estado
do Espírito Santo-DIO/ES e página
165, Seção 3, do Diário Oficial da
União:
Onde se lê:
(...) valor global de R$ 2.127.460,80
(dois milhões, cento e vinte e mil,
quatrocentos e sessenta reais e
oitenta centavos).
Leia-se:
(...) valor global de R$ 2.127.460,80
(dois milhões, cento e vinte e sete
mil, quatrocentos e sessenta reais
e oitenta centavos).
O processo licitatório encontra-se à
disposição dos interessados na sala
da Comissão de Licitação.
Cariacica-ES, 30/09/2016.
Eliza Coelho de Oliveira Valvassori

Presidente da CPL
Protocolo 267361

Dores do Rio Preto

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
DE LICITAÇÃO

O Município de Dores do Rio
Preto(ES), torna público a
HOMOLOGAÇÃO do Convite nº
11/2016.
Objeto: Contratação de Empresa
para Construção das Obras de
Drenagem na Avenida Firmino Dias,
próximo à praça da Igreja Matriz.
Vencedor: Construtora São Jose
Ltda-ME.
Valor: R$ 60.952,78
Dores do Rio Preto, 30/09/2016.

CLÁUDIA MARTINS BASTOS
Prefeita Municipal

Protocolo 267269

Guarapari

AVISO DE ABERTURA DE
LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº:
052/2016 - EXCLUSIVO ME,

EPP OU EQUIPARADAS
PROCESSO Nº: 13420/2016

OBJETO: contratação de empresa
para fornecimento de recarga
de gás liquefeito de petróleo
(botijas e cilindros), para atender
as Escolas, CEMEI’S e Secretaria
Municipal da Educação - SEMED.
ABERTURA:14/10/2016 às 09:00
horas, na Sede da Secretaria
Municipal da Educação.
Informações: administrativo @
guarapari-edu.com.br, ou tel.: (27)
3362-7788/3362-7755
Guarapari/ES, 30 de setembro de 2016.

Larissa Maria Santório Pereira
Pregoeira Oficial - SEMED

Protocolo 267163

Iconha

AVISO DE RESULTADO DE
AMOSTRAS

PREGÃO PRESENCIAL PARA
REGISTRO DE PREÇOS Nº.

021/2016.

Menor Preço Por Item

A Prefeitura Municipal de Iconha,

ES, através da Pregoeira e Equipe
Apoio nomeados pelo Decreto nº.
2.935 de 04 de janeiro de 2016,
torna público o resultado das
amostras das seguinte empresa:
AERTON JORGE ZENIBONI -
ME, BAMBOLEO ENXOVAIS
LTDA - EPP, DSP CONFECÇOES
LTDA, LUMEN COMERCIO E
SERVIÇO LTDA EPP, N.M.
MILHORATO INDÚSTRIA DE
CONFECÇÕES LTDA - ME,
PROTEVILE EQUIPAMENTOS
LTDA ME, SCLAN MALHAS
LTDA E UNISUL COMERCIO
EIRELI ME, as empresas
mencionadas foram aprovadas
em todos os itens, referente
ao PP021/2016, cujo objeto
consiste na Contratação de
empresa especializada para
fornecimento de material de
vestuário, para atender a
Secretaria Municipal de Saúde
de Iconha.
Informações no tel. 28 3537
2270, Setor de Licitações, de
2ª. a 6ª., de 07:30h às 11h e das
13:00h às 16:30h, e endereço
eletrônico licitacao.iconha@gmail.
com.

Iconha/ES, 30 de setembro de
2016.

STELLA APARECIDA FURLAN
DE OLIVEIRA

PREGOEIRA MUNICIPAL
Protocolo 267253

AVISO DE RESULTADO DE
AMOSTRAS

PREGÃO PRESENCIAL PARA
REGISTRO DE PREÇOS Nº.

022/2016.

Menor Preço Por Item

A Prefeitura Municipal de Iconha,
ES, através da Pregoeira e Equipe
Apoio nomeados pelo Decreto nº.
2.935 de 04 de janeiro de 2016,
torna público o resultado das
amostras das seguinte empresa:
BAMBOLEO ENXOVAIS LTDA -
EPP, CRISTINA CAPRINI DIAS
ME MEE, DSP CONFECÇOES
LTDA, N.M. MILHORATO
INDÚSTRIA DE CONFECÇÕES
LTDA - ME, PROTEVILE
EQUIPAMENTOS LTDA ME,
UNISUL COMERCIO EIRELI ME,
as empresas mencionadas foram
aprovadas em todos os itens,
referente ao PP022/2016, cujo
objeto consiste na contratação
de empresa especializada para
fornecimento de material de
vestuário, para atender as
Secretarias Municipais.
Informações no tel. 28 3537
2270, Setor de Licitações, de 2ª.
a 6ª., de 07:30h às 11h e das
13:00h às 16:30h, e endereço
eletrônico licitacao.iconha@gmail.
com.

Iconha/ES, 30 de setembro de
2016.

STELLA APARECIDA FURLAN
DE OLIVEIRA

PREGOEIRA MUNICIPAL
Protocolo 267256

		suporte@dio.es.gov.br
	2016-10-03T00:00:00-0300
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial